
39893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio  2018, n. 771 
Potenziamento attività di sicurezza in mare e lungo le coste pugliesi. Approvazione Protocollo di Intesa con 
la Direzione Marittima di Bari. 

Assente l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa 
Liliana Greco, A.P. “Attività Tecnico-Giuridica” della Sezione Demanio e Patrimonio, confermata dalla dirigente 
del Servizio Demanio Costiero e Portuale, avv. Costanza Moreo e dal dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, riferisce quanto segue: l’Assessore Pisicchio 

Premesso che: 

� il Corpo delle Capitanerie di Porto riveste un fondamentale e consolidato ruolo in materia di sicurezza 
in mare, di contrasto ai comportamenti abusivi, di pronto intervento e soccorso, nonché di protezione 
dell’ambiente e degli ecosistemi marini; 

� la Regione Puglia ha compiti di programmazione e indirizzo in ordine alle funzioni amministrative di 
gestione del demanio marittimo e delle zone del mare territoriale, ai sensi della L.R. n. 17/2015; 

Considerato che: 

� obiettivo comune è consolidare la cooperazione tra enti istituzionali in materia ambientale e demaniale 
attraverso il rafforzamento dell’attività di vigilanza, in modo da assicurare, nell’intero periodo di 
maggiore afflusso turistico, la massima sicurezza lungo le coste pugliesi. 

� Il rispetto delle prescrizioni dell’Ordinanza balneare regionale e delle Ordinanze in materia di sicurezza 
balneare emanati dalle Autorità Marittime; 

Rilevata la necessità di potenziare il grado di operatività complessivo delle misure già svolte per la prevenzione, 
protezione e la sicurezza in mare, nonché per la vigilanza sulle coste pugliesi, nel periodo della stagione 
balneare in cui l’azione antropica è maggiormente intensa; 

Ritenuto dunque opportuno strutturare una collaborazione tra la Regione Puglia e la Direzione Marittima di 
Bari al fine di assicurare il più proficuo svolgimento delle predette attività; 

Atteso che: 

� la Direzione Marittima di Bari ha manifestato la propria disponibilità a stipulare un Protocollo di Intesa, 
al fine di implementare sinergicamente attività comuni volte a potenziare la vigilanza lungo le coste 
pugliesi e assicurare una maggiore sicurezza balneare e diportistica nautica nel periodo estivo e un 
capillare controllo relativo all’osservanza delle predette Ordinanze; 

� tale Protocollo prevede, in particolare, il rafforzamento dell’utilizzo dei mezzi nautici e terrestri delle 
Autorità Marittime coinvolte nelle attività a fronte della corresponsione, da parte della Regione Puglia 
della somma per l’acquisto dei suddetti mezzi e del carburante per la relativa circolazione, fino alla 
concorrenza massima di € 120.000,00 (centoventimila/00). 

Evidenziato che: 



39894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                 

  

  

 

 
 

 

 

  

  

   

 

 

 
               

� lo schema di Protocollo di Intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante, è stato redatto e 
condiviso con la Direzione Marittima di Bari. 

Vista: 

� la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI D. LGS. n. 118/2011 E S.M.I. 

Si dà atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 120.000,00, 
si farà fronte con II capitolo 3692 “spese per la cura degli aspetti dominicali e per l’esercizio delle funzioni 
amministrative di gestione del demanio marittimo (L.R. 17/2006 e d.Igs. 85/2010)”-, bil. es. 2018, Mis. 1, 
Prog. 5, P.d.C. 1, 3,2,99, giusta D.G.R. 357/2018 All. B.- Spazi finanziari dell’Assessorato al Bilancio. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi In 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, co. 4, lett. k) 
della L.R. n. 7/97, in quanto atto di indirizzo, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
finale. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Pisicchio 
� viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della A.P. Attività 

Tecnico-Giuridica, confermata dalla Dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale, nonché dal 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− approvare le premesse esplicitate in narrativa che qui si intendono esplicitamente richiamate; 

− di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato alla presente per costituirne parte integrante 
(Allegato A); 

− di autorizzare l’Assessore al Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa finalizzato 
al potenziamento dell’attività di vigilanza sul rispetto dell’Ordinanza Balneare e delle Ordinanze in 
materia di sicurezza balneare da parte delle Capitanerie di Porto pugliesi, durante la stagione estiva; 

− autorizzare la Dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali, ivi compresi i provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa; 

− disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii


39895 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

IREZIONE MARITTIMA 
BARI 

REGIONE PUGLIA 
Sezione Demanio e Patr imonio 

SCHEMA DI 
PROTOCOLLO DI INTESA 

ALLEGATO A 

PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA SICUREZZA 
IN MARE E LUNGO LE COSTE PUGLIESI 

L'anno 2018 il giorno __ del mese di _ _ 

TRA 

la DIREZIO E MAR ITT IMA DI BARI, rapprese ntata dal Contrammiraglio (CP) Giuseppe Meli; 

E 

la REGIONE PUGLIA , rap prese ntata dall'Assessor e al Demanio e Patr imonio, avv. Raffaele Piemontese, 
giusta delibera di Giunta regionale n ..... del. .... 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modifiche e integrazio ni, la quale prevede che le 
pubbliche amministrazi oni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svo lgimento in 
collaboraz ione di attiv ità di interesse comune; 

Vista la Legge regiona le n.17 /2015 "Oisciplìna della cute/a e dell 'uso della costa"; 

Vista la delibera di Giunta regionale n .. ..... /2018 con la quale è stato approvato lo schema del presente 
Protocollo di Intesa autorizzata la relativa sottoscriz ione: 

Evidenziato che il orpo delle Capitanerie di Porto riveste un fondamenta le e consolidato ruo lo in 
materia di sicurezza in mare, di contrasto ai comportamenti abusivi, di pronto interve nto e soccorso, 
nonché di protezio ne dell'ambiente e degli ecosistemi marini; 

Evidenziato altresì che la Regione Puglia ha compiti di programmazione e indirizzo in ordine alle 
funzioni amministrat ive di gestione del demanio marittimo e delle zone del mare territoria le, ai sensi 
della L.R. n. 17 /20 15; 

Considerato che obiettivo comune è consolidare la cooperazione tra enti ist ituzionali in materia 
ambientale e demaniale attraverso il rafforzamento dell'attività di vigilanza, in modo da assicurare, 
nell'intero periodo di maggiore afflusso turistico, la massima sicurezza lungo le coste pu liesi, il 
rispetto delle prescrizioni dell'Ordinanza balneare regiona le e delle Ordinanze in materia · ~t! 
balneare emanati dalle Autorità Marittime; ~ 

- À-



39896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                 

nsiderata la necess ità di potenziare il grado di opera tività compless ivo delle misure già svolte per 
la prevenzione, prot ezione e la sicurezza in mare nonché per la vigilanza ulle coste pugliesi, nel 
periodo della stagione balneare in cui l'azione antropi ca è maggiormente intensa; 

Ritenuto dunqu e opportuno struttur re una collaborazione tra le Parti al fine di ass icurare il più 
proficuo svolgimento delle predette att ività; 

Dato atto che il presente Protocollo non può sost ituire né modificare eventuali altr i impegni assu nti in 
convenzioni stipulate a livello centra le. 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 

(Finalit à e settori di collaborazione) 

Il Presente Protocollo ha l'obiettivo di incrementare le potenzialità operat ive e professionali messe in 
campo dalle Capitanerie di Porto pugliesi, con partico lare riguardo all'operaz ione "Mare Sicuro" per 
garantir e la sa lvaguard ia dei bagnanti e dei diporti sti nautici e il rispetto delle Ordinanze emanate in 
materia balneare dalla Regione e dalle stesse Autorità maritt ime, dur ante la stag ione estiva. 

Le Capitanerie, in p rticolare, dovran no implementare , considerata la maggiore prese nza turistica 
sulle coste pugliesi, le atti vità finalizzate ad assicurare la vigilanza e la sicurezza in mare e lungo la 
costa. 

La Regione Puglia - Sezione Demanio e Patrimonio, preso atto di quan to riport ato in premessa, si 
impegna a pagare le spese per l'acquisto di idonei mezzi terrestri nonché per l'approvvigioname nto di 
carbur ante, da fornir e in dotazione ai comandi ricadenti sotto la giurisdizione della Direzione 
Marittima di Bari, nei limiti della somma di € 120.000,00 (centovent imila/ 00), occorre nti per il 
potenziamento delle attività inerenti la vigilanza lungo le coste pugliesi. 

I mezzi terr estri acquistati in virtù del presente Protocollo di Intesa dovra nno riportare in evidenza il 
logo della Regione Puglia. 

Art. 2 

(Contenuto del serv izio) 

Per lo svolgimento delle att ività di cui al precedente art icolo 1, la Regione Puglia sos ter rà unicamente 
gli oneri per l'acquisto dei mezzi terrestri, completi delle eventuali dotaz ioni, nonché per l'eventua le 
approvvigionamento di carburant e, fino alla concorr enza di euro 120.000,00 (euro 
centoventi m ila/00). 

La Direzione Marittima di Bari, preso atto di quanto innanzi, si impegna ad utilizzare i sudde tti mezzi 
terr est ri per l'espleta mento delle att ività Analizzate alla verifica dell'uso della fascia di mare riservata 
alla balneazione. delle prescr izioni in materia di sicurezza della navigazione sotto costa e della 
balneazione, co ì come disciplinati con i provved imenti innanzi indica ti eman ti ia dalla Regione 
Puglia che dalle Autorità maritt ime. 

La Direzione Marittima di Bari si assu me la responsabi lità per l'asseg nazione dei predetti beni tra i 
var-i comandi periferici, sollevando da qualsivoglia responsabilità la Regione Puglia. 

Le parti si danno a ltresì reciproco atto che la manute nzione dei mezzi in uso alla Guardia Costiera 
rimane a tota le carico della Direzione Marittima di Bari. 

- 2-



39897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

rt. 3 

(Dur ata) 

li Protocollo di Intesa ha una durata di mesi 4 (quattro) dalla data di sot toscr izione e, in ogni caso, 
dovrà concludersi entro il 15/1 0/2 018. 

Art. 4 

(Oner i finanziar i) 

La Regione Puglia si impegn a liquidare le fatture per l'acquisto dei mezzi terrestri, ompleti delle 
eventuali dotazioni e del carburante per la relativa circolazione da part e dalla Direzione Marittima di 
Bari, fìno alla somma complessiva di€ 120.000,00 (euro centoventimila). 

Le procedure negoziali per l'acquisto dei beni sopra elencati sara nno espletate dalla Capitaneria di 
Porto di Bari in qualità di stazione appaltante. 

Le fatture dovranno essere emesse sulla piattaforma elettro nica regionale, Codice Ufficio: NEF7DE -
descrizione Ufficio: fatture_Servizio Demanio e Patrimonio e sara nno liquidate previa attestazione di 
regolar ità della fornitura eseguita , rilasciata dalla Direzione Maritti ma di Bari. 

La Direzione Marittima di Bari dovr·à, altresì, presentar e un repo rt fìnale delle att ività di vigilanza 
svolte lungo le aree costi re e una rendicontazione economico-finanz iar ia, a consuntivo, delle spese 
effettivamente soste nute per l'acquisto dei mezzi terrestri e del carburante. 

Art . 4 
(Esecutività della Prot ocollo d'Int esa) 

L'esecutività del Protocollo è subor dinata all'approvazione del Comando Generale del Corpo cieli 
Capitanerie di Porto. 

Art . 5 
(Con traversie) 

In caso di controversie in ordine all'applicazione delle clausole contenute nel presente Accordo, le 
Parti si impegnano alla composizione amichevole delle stesse. 

Le relative quest ioni dovranno esse re risolte entro il termine cli 30 giorni decorren ti dalla data di 
ricezione della lettera trasmessa da una delle parti con la quale si solleva la contro versia. 

Trascorso inutilmente detto termine, la controversia sarà sottopos ta al Giudice Amministrativo come 
stabilito dall'art. 133, comma 1 lett . a) numero 2) del d.lgs. 104/2010 (Codice del processo 
Amministrat ivo). 

PER LA DIREZIONE MARITTlM A DI BARI 
Contrammiraglio (CP) - Giuseppe MELI 

LLEGAT0 F COMPOSf 6 R LA REGIONE PUGLIA 
IL PRESENTE A Assessore al Demanio - Raffaele PIEMONTESE 
DA N. "3, FACCIATE 




